

मई, 2011
MAY, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-73

व्यक्तिगत दुर्घटना, बीमारी एवं विविध बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
PERSONAL ACCIDENT, SICKNESS & MISCELLANEOUS
INSURANCE

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question number TEN carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

-
- Marks
1. किन्हीं तीन उप प्रश्नों के उत्तर लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) विदेश यात्रा मित्र पॉलिसी के 'व्यक्तिगत दायित्व' आवरण के अंतर्गत मुख्य अपवर्जन लिखिए।
- ख) व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पालिसी में प्रीमियम दर संबंधित व्यक्तिकी आयु पर निर्भर नहीं करती है, जब कि स्वास्थ्य (मेडिकलेम) बीमा पालिसी में प्रीमियम की दर आयु पर निर्भर करती है। इसका कारण बताइए।
- ग) प्लेट ग्लास बीमा प्रस्ताव का बीमांकन करते वक्त आप कौन से घटकों पर विमर्श करोगे ?
- घ) मानवी शरीर में लीवर यह सबसे महत्वपूर्ण अवयव माना जाता है, इसे लीवर के कार्यों के साथ स्पष्ट कीजिए।
-
1. Answer any three : 4 each
- a) Which are the main exclusions in respect of the Personal liability cover under a 'Overseas Travel Policy'?
- b) In personal Accident insurance, the premium rate does not vary with age unlike a mediclaim policy. What is the reason for the same?
- c) What factors would you consider as important while underwriting a Plate glass insurance proposal.
- d) The liver is considered to be one of the most important part of the human body. Describe the same alongwith functions.

2. व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा में निम्नलिखित अभ्यक्तियाँ स्पष्ट कीजिए (किन्हीं तीन)
- क) शिक्षण निधि
 - ख) संचयी बोनस
 - ग) जानबूझकर स्वयं को पहुँचायी जानेवाली चोट
 - घ) नवीकरण
2. Briefly explain the following terms in a Personal Accident Policy:- (any three): 4 each
- a) Education fund
 - b) Cumulative Bonus
 - c) Intentional Self Injury
 - d) Renewal
3. किन्हीं तीन उप प्रश्नों के उत्तर लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) जोहरी ब्लॉक बीमा पालिसी में बीमित संपत्ति की बीमा राशि बाजार मूल्य नहीं, बल्कि कॉस्ट मूल्य + 10 प्रतिशत ऐसी मानी जाती है। इस पद्धति के कारण का विश्लेषण कीजिए।
 - ख) जोहरी ब्लॉक बीमा पालिसी में खण्ड- I के अंतर्गत आवरण लेना अनिवार्य क्यों है?
 - ग) 'डुप्लिकेट की क्लॉज़' से क्या साध्य होता है? क्या, अतिरिक्त प्रीमियम का भुगतान किए जाने पर यह क्लॉज़ अलग किया जा सकता है?
 - घ) कारोबार परिसर से जुड़े हुए सुरक्षा साधनों की आज की अवस्था तथा दस साल पहले स्थित अवस्था इनकी तुलना कीजिए और अंतर स्पष्ट कीजिए।
3. Answer any three : 4 each
- a) In the Jewellers Block insurance the sum insured of the property is deemed to be cost + 10% and not the market value. Analyse the reasons behind this.
 - b) In the Jewellers Block policy why cover under Section - I is made compulsory and not the others?
 - c) What does the duplicate key clause achieve? Can the clause be deleted, if proposer wants?
 - d) Compare and contrast the various security and safety features now available in a business premises risk with what could have been the situation decades ago?

4. किन्हीं दो उप प्रश्नों के उत्तर लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) सामूहिक व्यक्तिगत दुर्घटना पालिसी का नवीकरण करते समय दर और शर्तें प्रभारित करने के लिए बोनस-मालस तत्व का अवलंबन किया जाता है। व्यवसाय में इसका अवलंब किस तरह होता है? इस तत्व का अधिकार-क्षेत्र क्या है?
- ख) मेडिकलेम बीमा और व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पालिसी में उपलब्ध पारिवारिक पैकेज कवरो की तुलना कीजिए और अंतर स्पष्ट कीजिए।
- ग) 'सैंधमारी (कारोबार परिसर) बीमा पालिसी के संदर्भ में अधिशेष संधि पद्धतिका पुनर्बीमा करना उचित है' - क्या यह विधान सही है? आपका मत स्पष्ट कीजिए और उसकी पुष्टि कीजिए।

4. Answer any two : 6 each
- a) Bonus-Malus concept is used while quoting the terms and conditions for the renewals of group Personal Accident Insurance? How is this applied in practice? What is the justification for the same?
- b) Compare and contrast family Package cover in mediclaim and Personal Accident Insurances.
- c) In respect of Burglary insurance for the business premises, a surplus treaty reinsurance is advisable. Is the statement correct. Give your opinion and the justification for the same.

5. किन्हीं दो उप प्रश्नों के उत्तर लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) धन-बीमा में कौन-कौन से विस्तारण उपलब्ध हैं?
- ख) विश्वस्तता प्रतिभूति बीमा में 'अन्वेषण अवधि' पर टिप्पणी कीजिए।
- ग) पालतू श्वान (कुत्ता) बीमा पॉलिसी के आवरण सूचित कीजिए।

5. Answer any two : 6 each
- a) What are the extensions available under Money Insurance?
- b) Comment on "Period of Discovery" under Fidelity Guarantees.
- c) List out the coverages under Pet Dog Insurance.

6. किन्हीं दो उप प्रश्नों के उत्तर लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) विश्वस्तता प्रतिभूतियाँ बीमा में सामूहिक पॉलिसी के बजाय अस्थायी (फ्लोटर) आवरण अधिक अच्छा क्यों माना जाता है?

- ख) धन-बीमा प्रस्ताव का बीमांकन करते वक्त कौनसे घटकों का परामर्श होता है ?
हर एक घटक के लिए कारण बताइए और संबद्ध जोखिम बताइए ।
- ग) यद्यपि मेडिक्लेम पॉलिसी में कैंसर आवरित है, इस बीमारी के लिए अलग पॉलिसी के बारे में क्यों सोचा गया ? ऐसी अलग पॉलिसी वांछनीय क्यों है ? आपकी राय में इस तरह की अलग पॉलिसी अन्य कौनसी बीमारी के/बीमारियों के लिए होना आवश्यक है ? कारण लिखिए ।
6. Answer any two : 6 each
- a) Why is a floater cover deemed as a better cover for the insured than a collective policy in Fidelity Guarantee Insurance.
- b) Which factors are considered while underwriting a money Insurance Proposal. Give reasons for each vis a vis hazard involved.
- c) Why a separate Policy was thought of and devised in respect of cancer, although it is covered by the mediclaim policy? For which other disease(s) do you think such separate cover is called for? Give your reasons.
7. पुनर्बीमा के विभिन्न प्रकार के संधियों पर समीक्षात्मक चर्चा कीजिए । 12
7. Critically discuss the different types of Treaties under Re-insurance. 12
8. व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा प्रस्ताव-पत्र में (प्रस्तावक की) आयु, पेशा, आय आदि से संबंधित कई प्रश्न अंतर्भूत हैं । ये प्रश्न किन पहलुओं के आधार पर बनाए हैं, उन्हें सूचित कीजिए । जोखिम का बीमांकन करते समय इन प्रश्नों के उत्तरों की संगति और उपयुक्तता सूचित कीजिए । 12
8. A personal accident proposal form contains a number of questions relating to age, occupation, income and so on. List out the aspects on which such questions are framed indicating the relevance and utility of the answers in underwriting risks. 12
9. पैकेज/संयुक्त पॉलिसी महत्वपूर्ण क्यों मानी जाती हैं ? ऐसी कोई एक पॉलिसी का विवरण लिखिए । यह पॉलिसी सुधारित और अधिक स्वीकार्य करने के लिए उपाय लिखिए । 12

9. Why the Package/Composit Policies are deemed as important ? Give particulars of any one such policy. Also suggest any measure to improve the product and be more acceptable. 12
10. मेडिक्लेम पॉलिसी के अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए । आप की दृष्टि से पॉलिसी में हर एक अपवर्जन निगमित करने के कारण स्पष्ट कीजिए ।
बाजार की वर्तमान प्रवृत्तियों के संदर्भ में आप की दृष्टि से कोई परिवर्तन वांछनीय हैं, तो उनके संबंध में सुझाव दीजिए । 16
10. List out the exclusions which appear in a Mediclaim Policy. In each case specify the reasons for incorporating the same in the policy according to your views. Suggest, changes if any which you think would be advisable considering the present market trends. 16

----- समाप्त -----

----- END -----